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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na dopady ţivelních pohrom v regionu Hodonín. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje rozbor legislativy

pro řešení ţivelních pohrom, klasifikaci a charakteristiku pohrom. V praktické části je ana-

lyzován současný stav pomocí SWOT analýzy a zhodnocení povodní a únik ropy na obyva-

telstvo, majetek a sloţky ţivotního prostředí. Cílem práce je navrţení a doporučení ke

zlepšení ochrany před mimořádnou událostí.

Klíčová slova: ţivelní pohroma, povodně, únik ropy, ţivotní prostředí, region Hodonín,

SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis is focused on the impacts of natural disasters in the region Hodonin. The thesis

is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains an analysis of

legislation to deal with natural disasters, classification and characteristics of disasters. In

the practical part is analysed the current state with the help of SWOT analysis and

evaluation of flood and oil spill on the population, property and environmental

components. The aim is to suggest and recommend the improvement of protection against

extreme events.
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ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na ţivelní pohromy, jelikoţ téměř kaţdý týden můţeme

v televizi, novinách či v rozhlasovém vysílání slyšet o ničivé síle těchto pohrom. Pohromy

udeří většinou rychle a neočekávaně a zanechají v lidech pocit strachu a beznaděje.

Lidstvo se od samého počátku muselo v zájmu své existence vypořádat s různými nepří-

znivými vlivy přírody. Ţivelní pohromy se vyskytují na celém světě a v bezpečí bohuţel

nejsme nikde. Česká republika patří naštěstí k těm oblastem, kterých se mnohé

z ţivelných pohrom netýkají jako například velká zemětřesení, zemětřesení v oceánech

s hrozivými následky vln tsunami, tak jak to Japonsko zaţilo v loňském roce, kde zahy-

nulo mnoho lidí. Obnova vhodného ţivotního prostředí zde bude trvat několik desetiletí.

Přesto se ani my nevyhneme působení přírodních sil zejména povodním, sesuvům půdy,

nebo také atmosférickým poruchám. Zde patří povodně mezi nejrozšířenější ţivelnou

pohromu a její dopady jsou největší, protoţe zasahují velká území. Představují tak přímé

nebezpečí v oblasti velkých pohrom, při nichţ dochází ke ztrátám na lidských ţivotech,

materiálním škodám, negativním ekologickým dopadům, znehodnocování zdrojů pitné

vody a v neposlední řadě k devastaci kulturního dědictví.

Některé přírodní pohromy jsou způsobeny přírodou, vůči kterým se nelze bránit a které

nelze ani předvídat. Některé katastrofy lze však přisuzovat nesprávné činnosti člověka.

Můţeme kolem sebe pozorovat, ţe lidé ovlivňují krajinu rychleji neţ sama příroda. Cí-

lem je maximální výtěţnost pro uspokojení lidských potřeb. Při přetváření krajiny v dů-

sledku urbanizace často zapomínáme na přírodu samotnou, která je někdy velmi citl ivá

na budování nových sídlišť a jiných staveb. Úprava toků řek napřimováním způsobuje,

ţe záplavy se stávají častější. Proto bychom se měli zamyslet a poučit z katastrof, na kte-

rých se podílíme, abychom se vyvarovali neţádoucím dopadům.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ PODMÍNKY PRO ŘEŠENÍ ŢIVELNÍCH

POHROM

Problematika ţivelních pohrom je legislativně upravena mnoha zákony. Jedná se zejména o

zákony tzv. krizového řízení, které upravují oblast řízení rizika v průběhu krizové situace

v období před a po ní. Dále jsou to zákony o ţivotním prostředí, o vodách, ochraně ovzduší

atd. Krizová situace můţe nastat i v důsledku bezprostředního ohroţení svrchovanosti, územ-

ní celistvosti, demokratických základů České republiky nebo je-li ohroţen pořádek i bezpeč-

nost, ţivoty a zdraví, majetkové hodnoty nebo ţivotní prostředí. [7]

Krizová situace můţe vzniknout v důsledku ţivelních pohrom, ekologické nebo průmyslové

havárie, nehody nebo jiného nebezpečí, které ohroţují ţivoty, zdraví, majetek, ţivotní pro-

středí nebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Orgány veřejné správy jsou oprávněny, podle platné

právní úpravy, vyhlásit krizový stav a nařídit nezbytná opatření. [7]

Při realizaci krizových opatření jsou orgány veřejné správy oprávněny stanovit fyzickým i

právnickým osobám určitá omezení a konkrétní povinnosti. Stanovením určitých omezení

má být dosaţeno účelu, který spočívá v co nejkratším překonání krizového stavu. Orgány

jsou oprávněny zasáhnout jen na základě striktně vymezených podmínek a tvoří pouze část

krizových opatření. Krizová opatření proto:

 musí být stanovena zákonem; nelze je realizovat bez zákona nebo právního předpisu

a při jeho přijetí byl dodrţen předepsaný legislativní postup,

 musí směřovat k legislativnímu cíli; omezení lze provést jen v zájmu národní bez-

pečnosti, zdraví, ţivota, veřejného pořádku, hospodářského či všeobecného blaho-

bytu,

 mohou být zavedena, pokud je to nezbytné; nelze uţít jiných prostředků k odstranění

krizové situace,

 musí být vymezena právním řádem, včetně určení doby jejich uţití, revize a zrušení.

V okamţiku vzniku krizové situace se uvádí do činnosti systém, který směřuje k překonání

krizové situace. Proto dochází k omezenému (dočasnému) zásahu do základních práv a svo-

bod. Jsou zaručena práva, která tvoří základní pilíř demokratického, svobodného a právního

státu. Za krizových situací je nadále zaručeno právo na ţivot, právo na svobodu projevu, prá-

vo na ochranu vlastnického práva, právo na soudní ochranu a na spravedlivý proces. [7]
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1.1 Základní právní předpisy

Ústavní zákon č 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky v platném znění. Na jeho

základě můţe být vyhlášen nouzový stav, stav ohroţení státu nebo válečný stav, coţ je

v souhrnu označováno jako krizové stavy. [12]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky v platném znění a

o změně některých zákonů. Tento zákon upravuje řízení a úkoly HZS České republiky a

práva a povinnosti příslušníků. [14]

Zákon č 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (IZS) v platném znění a o

změně některých zákonů. Tento zákon stanoví sloţky IZS a jejich působnost, pravomoc

státních orgánů a orgánů územních samosprávních celků. Stanovuje práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události, záchranných a likvidač-

ních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení krizového stavu. [11]

Zákon č 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů ve znění pozdějších

předpisů. Zákon stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samo-

správných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové

situace, které nesouvisí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením,

a při jejich řešení. [11]

Zákon č 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy v platném znění a o

změně některých souvisejících zákonů. Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření

pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu a válečný stav a přijetí hospodářských

opatření po vyhlášení krizových stavů. Dále stanovuje pravomoc vlády a správních úřadů

při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizové stavy. Stanoví také práva a povin-

nosti fyzických a právnických osob při přípravě a přijetí hospodářských opatření pro krizo-

vé stavy. [11]

Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiţeného ţivelní nebo jinou

pohromou, a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvi-

sejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon stanoví zásady pro poskytnutí

státní finanční pomoci při obnově území postiţeného ţivelnou nebo jinou pohromou. [9]
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Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší v platném znění a o změně některých dalších záko-


[…]


rola nadřízeným orgánem, zda-li má obec tento systém vypracován a průběţně jej aktuali-

zuje. Mnoho obcí si myslí, ţe se jich ţivelní pohromy netýkají, a kdyţ taková ţivelná po-

hroma vznikne, nastává zmatek a panika, coţ lze povaţovat za vůbec nejhorší situaci.

Při katastrofách dochází nejenom k materiálním škodám, ale postiţené osoby trpí psychic-

kými stavy. Bylo by vhodné zřízení konzultačního střediska, ve kterém by byli postiţeným

osobám nápomocni psychologové při výkonu psychologické pomoci. Tuto bezplatnou psy-

chologickou pomoc by měla mít na starosti obec, kraj, případně i stát.

Při úniku ropy, která má za následek ohroţení jakosti povrchových a podzemních vod, je

povinností učinit okamţitá opatření k odstraňování následků. Odstraňování následků se řídí

havarijním plánem, popřípadě pokyny vodoprávního úřadu České inspekce ţivotního pro-

středí. Únik ropy se musí ohlásit Hasičskému záchrannému sboru ČR, nebo jednotkám

poţární ochrany nebo Policii ČR, popřípadě správci povodí. Tyto záchranné sloţky mají

potřebné vybavení směřující k omezení rizik a přerušení příčin mimořádné události.
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Ropné látky mají většinou menší měrnou hmotnost a plavou na vodní hladině. Proto je

jedním z obvyklých prostředků k zachycení plovoucí ropné látky norná stěna a různé druhy

sorbentů.

Obrázek 9: Norná stěna

Ropná látka, která se hromadí u norné stěny, postupuje podél ní (při sklonu norné stěny

k ose proudnice) ke břehu, kde se navazuje na sorbent nebo se přímo sbírá z vodní hladiny.

Při úniku ropných látek je důleţité zamezit úniku do níţe poloţených prostor, jako jsou

kanalizace, šachty, sklepní prostory, atd.

Hasičský záchranný sbor Hodonín pouţívá stále modernější přístroje (čerpadla) na odstra-

ňování nebezpečných látek. Je důleţité umět s těmito přístroji řádně zacházet. Proto by

bylo vhodné pravidelně konat cvičení a nácviky s těmito moderními přístroji.

Pro zajištění zdravého ţivotního prostředí se dále provádí dekontaminace, coţ je soubor

metod, postupů, organizačních zabezpečení a prostředků k účinnému odstranění nebezpeč-

ných látek. Vzhledem k tomu, ţe úplné odstranění kontaminantu není moţné, rozumí se

tím sníţení škodlivého účinku kontaminantu na takovou bezpečnou úroveň, která neohro-

ţuje zdraví a ţivot osob a zvířat, a jeho likvidace.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit dopady ţivelních pohrom na sloţky ţivotního prostře-

dí, majetek a obyvatelstvo při zvolené modelové situaci a navrhnout opatření ke zvýšení

ochrany před mimořádnou událostí v regionu Hodonínska. Jako modelovou situaci jsem zvo-

lila povodně, jelikoţ některé obce kaţdoročně čelí obavám před ničivou silou této pohromy.

Nejdříve byla provedena SWOT analýza, která odhalila silné a slabé stránky v oblasti ochrany

a prevence před povodněmi s následným únikem surové ropy. Poukazuji zde na skutečnosti,

ţe v některých obcích Hodonínského regionu není zcela vyřešená otázka ochrany před po-

vodněmi, vyplývající z vysokých investičních nákladů na tuto ochranu. Chybí zde systém

zodpovědnosti a financování opatření proti povodním. Dále by měli národohospodáři uvaţo-

vat o všech opatřeních proti povodním jako o celku a nikoli kaţdý za svůj rezort. Řešení těch-

to problémů vyţaduje dlouholeté zkušenosti a mezinárodní spolupráci.

Příkladem toho je obec Rohatec, kde se zaplavení sklepů a rodinných domů v blízkosti

řeky Moravy ve větší či menší míře stále opakuje. V průběhu psaní mé bakalářské práce

byla dokončena stavba protipovodňových zábran, coţ se v kaţdém případě odrazí ve zvý-

šeném bezpečí domů a sklepů v blízkosti řeky. Doufám, ţe v budoucnu se situace ohledně

zdlouhavého administrativního vyřizování zlepší, i kdyţ se stále bude naráţet na nedosta-

tek finančních prostředků.

V minulosti nebyl brán ohled na likvidaci nepotřebných ropných sond, coţ v současné době

představuje vysokou míru nebezpečí v úniku surové ropy do půdy, podzemních i povrcho-

vých vod. Bohuţel ani v tomto případě není dostatek finančních prostředků k odstranění

těchto starých ekologických zátěţí. Musíme se tedy spoléhat na financování z evropských a

státních fondů, které rozhodují o poskytnutí financí na odstranění ropných sond, které jsou

velmi nákladné a náročné.

Hlavním přínosem práce byl návrh na zlepšení ochrany před povodněmi, úniku ropy a zvý-

šení efektivnosti při odstraňování následků ţivelních pohrom. Ráda bych konstatovala, ţe

ţádná protipovodňová opatření nám nezaručí stoprocentní ochranu před budoucími povod-

němi, ale můţe výrazně ovlivnit a zmírnit následky dopadů na obyvatelstvo, majetek a

sloţky ţivotního prostředí.
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A. s.
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IZS
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m/s

A tak dále.

Akciová společnost.

Česká republika.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Magnitudo.

metr za sekundu.

MND

Obr.

Moravské naftové doly.

Obrázek.

ORP

POU

Význam třetí zkratky.

Obec s pověřeným obecním úřadem

SPA

SWOT

Tzv.

Stupeň povodňové aktivity.
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UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 48
