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Téma bakalářské práce: Zhodnocení dopadu živelních pohrom na stav životního

prostředí v regionu Hodonín

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v bakalářské práci zabývá živelními pohromami v regionu Hodonín a dopady
těchto pohrom na stav životního prostředí.
V teoretické části shrnuje studentka legislativu, která se týká problematiky živelních pohrom
– základní právní předpisy, vyhlášky. Dále se v této části zabývá rozdělením pohrom, jejich
charakteristikou. Uvádí zde i tabulku a mapky, které mohla raději zařadit do části praktické.

Praktická část začíná analýzou současného stavu regionu Hodonín. Údaje zde uvedené by
bylo vhodnější lépe uspořádat, např. použít tabulátory nebo tabulky.
Studentka zvolila modelové situace a provedla pro ně SWOT analýzu, kterou hodnotím velmi
kladně.
Na základě této analýzy provedla zhodnocení dopadu povodní a úniku ropy na obyvatelstvo,
majetek a životní prostředí a celkové návrhy a doporučení. Poslední kapitola je věnována
problematice odstraňování následků pohrom.

2/2

V závěru studentka shrnuje získané poznatky a konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Stylisticky i jazykově je práce zvládnuta na dobré úrovni.

Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakým způsobem byste využila ve své práci některý ze softwarů v učebně krizového řízení
FLKŘ UTB ve Zlíně? Jak by to mělo přínos pro Vaši práci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně